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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou logistiky bezpečnostních procesů

a technologií spojených s monitoringem chování zákazníků velkoobchodu. Jsou zde

objasněny pojmy jako bezpečnost, zákazník, typologie pachatelů krádeží a bezpečnostní

prvky monitorování v prostředí velkoobchodu. V analytické části práce je provedena

analýza současného stavu technologií a procesů pro monitorování chování zákazníků.

Na základě zhodnocení analýzy je zpracován návrh na zefektivnění bezpečnostních

procesů a využití bezpečnostních technologií.

Klíčová slova

bezpečnostní procesy, bezpečnostní technologie, monitoring chování osob

Annotation

The diploma thesis deals with the issue of logistics security processes and technologies

related to the monitoring of customer behaviour in wholesale trade. Concepts such as

security, customer, typology of theft perpetrators and security elements of monitoring in

a wholesale environment are explained. In the analytical part of the thesis, an analysis

of the current state of technology and processes for customer behaviour monitoring is

conducted. Based on the evaluation of the analysis, a proposal is made to improve the

efficiency of security processes and the use of security technologies.
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Úvod

S pojmem logistika se lze historicky setkat po mnoho století. Nikdy dříve jí ale nebylo

věnováno tolik pozornosti, které se jí nyní dostává. Logistické procesy se jak

ve výrobě, tak se uplatňují také v prodejní činnosti obchodních jednotek. Obchodní

jednotky jsou jedním z článků logistického řetězce. Zákazníkům umožňují nákup

různých položek zboží.

Chování zákazníků z hlediska problematiky bezpečnostních procesů a technologií

podléhá neustálým změnám. Do popředí se dostává stále více tlak ekonomiky, kdy

dochází k nárůstu obyvatel ohrožených takzvanou příjmovou chudobou. V současné

době je podle statistických údajů v přímém ohrožení zhruba 1 milion obyvatel České

republiky. Zároveň nelze opomínat rozvoj technologií, dále rozvoj výpočetní techniky

a také nelze opomenout i změny v hospodářském prostředí. V souvislosti s tím nastává

sofistikace u potencionálních pachatelů krádeží v prostředí velkoobchodu. Jinými slovy

je možné říct, že člověk mající pochybné úmysly byl, a zároveň vždy bude o krok

napřed před provozovateli obchodu.

Tuzemské firmy mají zájem o ochranu svého zboží před nekalými praktikami

zákazníků, na druhé straně se oproti tomu snaží maximálně snižovat náklady spojené

s bezpečnostní politikou ve svých provozovnách. Do popředí se dostává trend převodu

povinností fyzické ostrahy do podoby automatizace. Také koncepce logistiky

už nezahrnuje pouze fyzické toky zásob, či zboží od dodavatele k zákazníkovi,

skladovou logistiku, či distribuci. Naopak začíná stoupat její vliv v mnoha jiných

odvětvích, mimo jiné spojených i s bezpečnostními procesy a technologiemi. Postupně

se ukazuje, že logistika je buď slabým místem celého řetězce, nebo naopak pomáhá

šetřit čas, náklady, či dává strategické zvýhodnění v podobě konkurenční výhody.

Cílem této diplomové práce je využít poznatky bezpečnostních procesů a technologií

při analýze a profilaci podezřelého chování zákazníků velkoobchodu. Získané

informace následně využít pro nastavení bezpečnostních procesů velkoobchodu

za účelem zefektivnění monitoringu podezřelých osob.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je teoretické východisko

problematiky spojené s monitoringem zákazníků, které se týká specifického prostředí

velkoobchodu z hlediska komerční bezpečnosti. V druhé kapitole je zpracována
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problematika tématu práce, ve které je věnován prostor praktickému charakteru

logistiky bezpečnostních procesů pro potřeby návrhu zefektivnění bezpečnostních

procesů a technologií. Návrh na zlepšení bezpečnostních procesů a technologií je

zpracován ve třetí kapitole. V poslední, čtvrté kapitole, je zhodnocen reálný přínos

návrhu bezpečnostních opatření pro potřeby konkrétního velkoobchodu.

Všechny informace potřebné pro analýzu v praktické části diplomové práce jsou

čerpány z interních materiálů společnosti provozující velkoobchod na území České

republiky. Zároveň vycházím z poznatků získaných v průběhu své doposud získané

praxe v oblasti komerční bezpečnosti.
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1 Teoretická východiska problematiky monitoringu

chování zákazníků

V podmínkách různých obchodních jednotek je nezbytné za účelem bezpečnosti

monitorovat prostory a také chování zákazníků. Tato kapitola se zabývá teoretickými

východisky k dané problematice.

1.1 Pojetí bezpečnosti

Každý z nás si představí něco jiného pod pojmem bezpečnost podle toho, jaký druh

bezpečnosti má právě na mysli. Shodu lze nalézt v tom, že pojem bezpečnost

představuje určitou míru jistoty, která v lidech snižuje pocit ohrožení.

S pojmem bezpečnosti se setkáváme již od počátku naší existence. Způsob využití

bezpečnostních procesů, včetně důvodů jejich zavedení, se v průběhu historie měnily,

avšak primárním cílem bezpečnosti byly vždy následující tři skupiny:

 bezpečnost a ochrana zdraví, resp. života,

 bezpečnost a ochrana majetku,

 bezpečnost a ochrana informací.

Všechny tři skupiny se vzájemně často prolínají. Pro řešení bezpečnostní problematiky

se u konkrétních subjektů vyžaduje vždy posuzování individuální situace a zájmů, které

vykazuje dotčený subjekt. Existují tři otázky, na které si musí každý subjekt vždy

odpovědět:

 zda a co má být chráněno,

 jaké hrozbě čelí předmět ochrany,

 jakým způsobem a jakými prostředky lze předmět ochrany chránit.

Každá z odpovědí na tyto otázky je závislá na řadě okolností, které se z hlediska

ochrany subjektu rozdělují na vnitřní a vnější. Jako vnější okolnosti lze označit zejména

existenci hrozby a míru rizika, s jakou se konkrétní hrozba může uskutečnit.

Mezi vnitřní okolnosti lze zařadit okolnosti vycházející např. z ekonomických možností

subjektu, realizace nutných bezpečnostních opatření. [1]
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1.2 Definice zákazníka

Každý člověk se v průběhu života dostal nespočetněkrát do role zákazníka.

Za zákazníka či klienta lze považovat kohokoliv, kdo naváže kontakt s obchodníkem.

U obchodníka nakupujeme různé druhy zboží nebo přijímáme službu. V prostředí

velkoobchodu vstupuje zákazník do prodejny, prohlíží či porovnává nabízený sortiment

obchodu, získává, popř. se doptává na informace týkající se zboží. Následně zákazník

může (ale také nemusí) realizovat samotný nákup.

Je třeba rozlišovat pojmy zákazník a spotřebitel. Tyto pojmy se velmi často zaměňují,

přestože každý z nich má zcela odlišný význam. Spotřebitel je člověk, který zakoupené

zboží využívá (resp. spotřebovává). Není zde ale podmínka, že se spotřebitel musí

samotného úkonu nákupu zúčastnit. Lze tedy říct, že zákazník může být jak samotným

kupujícím, tak zároveň i spotřebitelem. Opačně už to platit nemusí. Spotřebitel nemusí

být ani kupujícím, a také ani zákazníkem. Pro úplnost je potřeba dodat, že kupující

nemusí nutně výrobky spotřebovávat.

Problematiku koupě upravuje v českém právu občanský zákoník. [2] Podle ustanovení

§ 2075 a následujících se „kupní smlouvou prodávající zavazuje, že kupujícímu odevzdá

věc, která je předmětem koupě, a umožní mu nabýt vlastnické právo k ní, a kupující

se zavazuje, že věc převezme a zaplatí prodávajícímu kupní cenu.“ [2, § 2075]

Prodávající stanoví kupní cenu i případné slevy z ceny. Zároveň prodávající kupujícímu

spolu se zbožím odevzdá i doklady, které se ke zboží vztahují, a umožní kupujícímu

nabýt vlastnického práva k zakoupenému zboží v souladu s kupní smlouvou. Převzetím

koupené věci nabývá kupující k věci vlastnické právo. V případě, že se jedná

o samoobslužný prodej, nabude kupující vlastnické právo k věci zaplacením kupní ceny.

Do té doby může kupující vrátit věc na původní místo. Pokud by vznikla na věci škoda

ještě před zaplacením kupní ceny, nahradí se podle obecných ustanovení. [2]

Kupní smlouva podle zákona nemusí být uzavřena v písemné formě. V prostředí

obchodních jednotek se jedná o ústní uzavření kupní smlouvy, nebo častěji

tzv. konkludentně (beze slov).


[…]


má pracovník ostrahy na této pozici vyšší profesní kvalifikaci, než ostatní zaměstnanci

ostrahy prodejní jednotky.
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Navýšením o tuto pozici dojde ke zlepšení špatných výsledků inventur způsobených

krádežemi zákazníků ve velkoobchodu. V rámci zefektivnění bezpečnostních procesů

u monitorování zákazníků jsem vyhodnotil navýšení této pozice za nutné. Pracovník

sledující kamerové systémy může v případě zjištění krádeže dále monitorovat zákazníka

pomocí kamerového systému, zároveň detektiv prodejny může provádět monitorování

přímo na místě. Dojde-li k prokázání krádeže, provede zadržení pachatele,

příp. pachatelů s pomocí pracovníka ostrahy.

4.2.3 Cenová kalkulace

S ohledem na nastavení bezpečnostních procesů v ostraze velkoobchodní jednotky

považuji náklady spojené s navýšením fyzické ostrahy za adekvátní. Náklady na lidskou

ostrahu se stále zvyšují, počtu krádeží stále přibývá.

Náklady spojené s navýšením povedou k reálnému zabránění většího počtu krádeží,

díky čemuž dojde ke zvýšení efektivity z pohledu bezpečnosti. Ačkoliv má fyzická

ostraha své limity, její práce je ale v prostředí velkoobchodu stále nenahraditelná.

4.3 Navýšení pevných bezpečnostních prvků

Pro úplnost nastavení bezpečnostních procesů je nezbytné dát ostraze prodejny dostatek

bezpečnostních prvků. Bude-li zboží dostatečně zabezpečeno, dojde ke snížení počtu

krádeží v prodejní jednotce. Zároveň bude splněna úloha prevence, kdy si zákazník jako

potencionální pachatel rozmyslí svůj úmysl kradení zboží.

Nákup bezpečnostních prvků je jednorázový, naopak prvky lze využít opakovaně.

Investici spojenou s navýšením bezpečnostních prvků považuji za adekvátní s ohledem

na hodnotu zboží nabízeného velkoobchodní jednotkou.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat a profilovat podezřelé chování zákazníků

v obchodě při využití poznatků z bezpečnostních procesů a technologií. Následně

získané informace vhodně využít pro nastavení bezpečnostních procesů obchodu

za účelem zefektivnění monitoringu podezřelých osob. Toho jsem docílil předložením

návrhu na modernizaci kamerového systému, navýšení fyzické ostrahy a doplnění

vhodných bezpečnostních prvků na ochranu zboží.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, má teoretickou, analytickou a návrhovou

část, včetně zhodnocení návrhu. V teoretické části jsou využity teoretické poznatky,

které jsem čerpal z odborné literatury. Záměrem teoretické části bylo umožnit čtenáři

získat základní přehled týkající se bezpečnosti, typologie pachatelů krádeží

a problematiky monitorování podezřelého chování v prostředí velkoobchodu. V další

části je provedena analýza a identifikace problémů spojených s monitoringem. Dále je

zpracován a představen návrh na efektivní zajištění ochrany osob a majetku v prostředí

obchodu, včetně zhodnocení reálného přínosu návrhu. Zde jsem využil teoretické

poznatky, poznatky a zkušenosti vyplývající z mé manažerské pozice u soukromé

bezpečnostní agentury, dále jsem využil konzultace s odborníky, včetně vrcholového

managementu vybraného subjektu z hlediska bezpečnosti.

Cena lidské práce průběžně roste, náklady na fyzickou ostrahu se zvyšují a ani rok 2022

není ve vývoji tohoto trendu výjimkou. Státem určená minimální mzda vzrostla o tisíc

korun a tak se nabízí otázka, zda kamerový systém neumožní plně nahradit zastoupení

fyzické ostrahy. V této základní úvaze je nezbytné zohlednit specifické potřeby

v prostředí obchodu, kde je z hlediska fyzické ostrahy její místo stále nezastupitelné.

Kamerový systém, včetně bezpečnostních prvků, slouží jen jako vhodné doplnění

fyzické ostrahy. Na základě těchto poznatků lze konstatovat, že z hlediska logistiky

bezpečnostních procesů a technologií spojených s monitoringem zákazníků nelze využít

pro maximální efekt pouze některá z navrhovaných opatření, ale naopak je potřeba

využít všechna navrhovaná opatření společně.

Trendy v oblasti bezpečnostního průmyslu se neustále vyvíjejí, jejich posun je viditelný

v podstatě každý rok. Současně nezahálejí ani pachatelé krádeží, jejichž způsoby jsou

stále sofistikovanější a jejichž tvořivost prakticky nezná mezí. Vrcholové vedení
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obchodu i zástupci z řad bezpečnostních manažerů musí sledovat nejnovější trendy

v bezpečnostním průmyslu a ty následně vhodně využít.

V dnešní době je stále složitější rozpoznat potencionální pachatele dle kritérií

negativních znaků, jelikož škála pachatelů je stále rozšířenější a vhodnou příležitostí

se krádeže může dopustit téměř kterýkoliv zákazník. I z tohoto důvodu je nezbytné

nastavit soubor komplexních opatření, zahrnující kombinaci fyzické i technické

ochrany. To je spojeno také s výběrem vhodných zaměstnanců, kteří jsou pro výkon své

činnosti dostatečně proškoleni.

Diplomová práce byla sepsána tak, aby mohla být přínosem pro vrcholový management

obchodu při projednávání problematiky se zástupci soukromé bezpečnostní agentury

týkající se ochrany osob a majetku, a to jak pro technické zabezpečení velkoobchodu,

tak pro fyzickou ostrahu. Navrhovaná bezpečnostní opatření vychází z hodnocení

současného stavu a jsou vhodná pro realizaci v aktuální době.
