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CELKOVÝ POČET BODU 65
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Závěrečné stanovisko: 'předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav
Posudek je zpracován na základě elektronické verze diplomové práce.
Zadáním měl student s využitím poznatků z bezpečnostních procesů a technologií analyzovat a
profilovat podezřelé chování zákazníků obchodu. Získané informace využít pro nastavení
bezpečnostních procesů obchodu za účelem zefektivnění monitoringu podezřelých osob.
Struktura práce odpovídá zadání. V úvodní kapitole se autor věnuje teoretickým východiskům
problematiky monitoringu chování zákazníků, následující kapitola je zaměřena na stejnou oblast, ale v
konkrétních podmínkách obchodu. Stěžejní 3. kapitola obsahuje vlastní návrh zefektivnění
bezpečnostních procesů a technologií monitoringu. Závěrečná kapitola pak vyhodnocuje přínosy
návrhu. Je škoda, že práce je výrazně textová, grafická prezentace dílčích témat by přispěla
přehlednosti práce (např. organizační schůma zmiňovaných pracovních pozic a pod.).
Formálně je práce zpracována přehledně, autor se bohužel nebyhnul některým prohřeškům (např.
velká písmena v názvu zájmové frmy v kap. 2.1.1, zarovnávání textu v tabulkách na střed - tab. 3.1).
Tyto ale namají významný vliv na celkové vyznění práce.

V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji, aby se autor zaměřil i na následující oblasti:
* Kteří výrobci byli součástí výběru modernizovaného kamerového systému a proč právě Dahua?
* Jak se autor dívá na prychologický efekt instalovaných maket bezpečnostních prvků?

Předloženou diplomovou prací autor prokázal naplnění profilu studovaného programu a jeho profilace.
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CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka
0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 - 50 D - uspokojivě

51 - 60 C - dobře

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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